

FPDA - FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE AUTISMO

*Aprovado pelo Congresso
em 23-11-2019
A Presidente da Mesa do Congresso
M. Antunes*

ORÇAMENTO PREVISIONAL DA FPDA PARA 2020

RUBRICAS	ORÇAMENTO 2019	ORÇAMENTO 2020	Variação	%
Vendas e serviços prestados	4 420,00	4 224,00	-196,00	-4,43%
<i>Quotas</i>	4 420,00	4 224,00	-196,00	-4,43%
<i>Jóias</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
Subsídios, Doações e Legados à exploração	23 903,20	46 370,50	22 467,30	93,99%
Outros	23 903,20	46 370,50	22 467,30	93,99%
<i>Projeto IPA 2 K201-065649</i>	0,00	15 512,50	15 512,50	100,00%
<i>Projeto IVEA K202</i>	23 903,20	23 903,20	0,00	0,00%
<i>IEFP</i>	0,00	6 954,80	0,00	100,00%
Fornecimentos e serviços externos	-25 582,52	-18 579,52	7 003,00	-27,37%
<i>Trabalhos especializados</i>	-5 364,52	-5 455,00	90,48	1,69%
<i>Publicidade</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
<i>Honorários</i>	-14 960,00	-5 500,00	-9 460,00	-63,24%
<i>Conservação e reparação instalações</i>	0,00	0,00	0,00	100,00%
<i>Serviços bancários</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
<i>Material escritório</i>	-750,00	-3 250,00	2 500,00	333,33%
<i>Energia e fluidos (gas)</i>	-1 280,00	-1 280,00	0,00	0,00%
<i>Deslocações, estadas e transportes</i>	-1 040,00	-1 100,00	60,00	5,77%
<i>Rendas e Alugueros</i>	-1 500,00	-1 500,00	0,00	0,00%
<i>Comunicações</i>	-538,00	-532,00	-6,00	-1,12%
<i>Seguros</i>	0,00	187,48	-187,48	100,00%
<i>Contencioso e notariado</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
<i>Publicações e revistas</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
<i>Outros</i>	-150,00	-150,00	0,00	0,00%
Gastos com pessoal	-58 333,54	-79 367,29	21 033,75	36,06%
Outros rendimentos e ganhos	102 131,47	126 240,55	24 109,08	23,61%
<i>Diversos (Workshop, Formações)</i>	3 500,00	4 500,00	1 000,00	28,57%
<i>Donativos</i>	5 000,00	7 500,00	2 500,00	50,00%
<i>Outros</i>	93 631,47	114 240,55	20 609,08	22,01%
INR IP	81 396,53	96 979,89	15 583,36	19,14%
<i>Programas de Financ. aos proje</i>	24 626,42	40 000,00	15 373,58	62,43%
<i>Apoio ao Funcionamento</i>	56 770,11	56 979,89	209,78	0,37%
Diversos	12 234,94	17 260,66	5 025,72	41,08%
Outros gastos e perdas	-45 591,34	-79 134,07	-33 542,73	73,57%
<i>Impostos</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
<i>Quotizações</i>	-905,00	-905,00	0,00	0,00%
<i>Outros (Inclui Dsp. INR Prog.+IVEA+IPA)</i>	-44 686,34	-78 229,07	33 542,73	75,06%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	947,27	-245,83	-1 193,10	-125,95%
Gastos/reversões de depreciação e/de an	-471,08	-471,08	0,00	0,00%
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	476,19	-716,91	-1 193,10	-250,55%
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados	0,00	0,00	0,00	0,00%
Resultado antes de impostos	476,19	-716,91	-1 193,10	-250,55%
Resultado líquido do período	476,19	-716,91	-1 193,10	-250,55%

Y. S. S.